
diário oficial Nº 34.845  11Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de Licença para Tratamento de Saúde nos perío-
dos abaixo citados, de acordo com o art. 81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
para o servidor SEVERINO DOS REIS VEIGA, matrícula nº 3151859/1, CPF 
nº 128.828.522-15, ocupante da função AUX. DE OPERAÇÕES GRÁFICAS B.

PROCESSO DO PAE Nº LAUDO MÉDICO PERÍODO DE AFASTAMENTO

2021/1072338 84837 13/09/2021 a 05/10/2021

2021/1309491 84975 05/11/2021 a 09/11/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 754091

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013 DE 26 DE JANEIRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de junho 
de 2021, publicado no Diário Oficial de nº 34.602 de 02 de junho de 2021, 
resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor AROLDO 
CARNEIRO, matrícula nº 80844983/5, Diretor Administrativo e Financeiro, 
GEP-DAS-011.5, referente ao período aquisitivo 2021-2022, no período de 
01 de março à 30 de março de 2022, com retorno de suas atividades em 
01 de abril de 2022.
Registre-se, publique-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 754100

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 040 DE 26 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/16245 
(PAE), de 05/01/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Leonardo do Nascimento Lima, matrícula nº 
5894233/9, ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças, a 
viajar a cidade de Maceió/AL, no período de 09/02/2022 a 12/02/2022, a 
fim de participar da 72ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Diri-
gentes dos Regimes Próprios de Previdência Social – CONAPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de janeiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 754058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 039 DE 26 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos n° 
2022/56838 e n° 2022/61818, de 14/01/2022 e 17/01/2022, que dispõem 
sobre exoneração e nomeação de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a pedido, o servidor JOSEFF DE LIMA EVALDT, matrícula 
nº 5901461/3, do cargo em comissão de Gerente, lotado na Diretoria de 
Previdência, Código GEP-DAS-011-3, a contar de 17 de janeiro de 2022.
II – NOMEAR ROSINEY MAGNO PEREIRA, para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, lotado na Diretoria de Previdência, Código GEP-DAS-011-3, a 
contar de 17 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de janeiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 754057

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 015 de 24 de Janeiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/86073,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/11/2021 a PORTARIA Nº 177 de 25/11/2020, 
publicada no DOE nº 34.422 de 01/12/2020 que designou o servidor 
CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MACHADO, matrícula nº 3219151/1, 
ocupante do cargo de Contador, para desempenhar a função de Agente 
Publico de Controle – APC, nesta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 754143
Extrato de PORTARIA Nº 010 de 10 de Janeiro de 2022.
Processo: 2022/22202
Nome: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Matrícula: 5650267/2
Cargo: Especialista em Educação Classe I
Lotação Anterior: Gabinete da Direção Geral
Local Atual: COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOA - CAGEP.
Data: a contar de 14/12/2021.

Protocolo: 754145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 073 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
Considerando os termos do processo nº 2022/13610.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE CARVALHO SILVA, Id Func nº 54190487/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Diretoria de 
Tributação, no período de 01/11/2021 a 30/10/2022, por motivo de 
ausência autorizada, pela PORTARIA Nº 661 de 22/09/2021, publicada no 
DOE nº 34.708 de 23/09/2021, da titular SIMONE CRUZ NOBRE, Id Func 
nº 5486408/1.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 754218
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 154 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Março/2022 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
R E S O L V E:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
Matrícula Nome  Período Aquisitivo  Fração  Período Gozo
05596238 Suely do Socorro Nunes Monteiro  07/02/2021 - 06/02/2022  1°  01/03/2022 - 10/03/2022
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05706475 Ana Claudia Mendonca Ponte Souza  13/05/2020 - 12/05/2021  1°  01/03/2022 - 30/03/2022
ESCOLA FAZENDÁRIA
00123242 Priscila Maria Passos Da Fonseca  15/03/2021 - 14/03/2022  1°  15/03/2022 - 13/04/2022
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
57202219 Angelica de Jesus C Queiroz Furtado  10/03/2021 - 09/03/2022  1°  14/03/2022 - 23/03/2022
CONSULTORIA JURÍDICA
00003123 Eduardo Antonio Cunha Bastos  15/03/2021 - 14/03/2022  1°  16/03/2022 - 30/03/2022
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05914721 Antonio Manoel de Souza Junior  29/07/2020 - 28/07/2021  1°  07/03/2022 - 18/03/2022
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05914716 Alexandre Costa Nascimento  29/07/2020 - 28/07/2021  1°  02/03/2022 - 16/03/2022
05895006 Jose Dias de Carvalho Zurutuza  08/03/2021 - 07/03/2022  1°  08/03/2022 - 06/04/2022
05128900 Frederico do Nascimento Paiva  11/05/2020 - 10/05/2021  1°  01/03/2022 - 30/03/2022
05607949 Paulo Roberto de N Barbosa Sotao  19/02/2021 - 18/02/2022  1°  01/03/2022 - 30/03/2022
05888281 Vitor Hugo Galvao Vieira  29/07/2020 - 28/07/2021  1°  02/03/2022 - 31/03/2022
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
00715948 Ana Tereza de Moura Lima  01/03/2021 - 28/02/2022  1°  07/03/2022 - 05/04/2022
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
05361281 Rilton Haroldo Santos Regateiro  28/02/2021 - 27/02/2022  1°  01/03/2022 - 30/03/2022
05946290 Ana Paula Barbosa de C Azevedo  17/12/2020 - 16/12/2021  1°  03/03/2022 - 01/04/2022
05948239 Danielly De Souza Dinelly  15/02/2021 - 14/02/2022  1°  02/03/2022 - 16/03/2022
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
05914955 Rafael Carlos Camera  29/07/2020 - 28/07/2021  1°  03/03/2022 - 21/03/2022
05619742 Eduardo Antonio Bastos Santos  22/03/2021 - 21/03/2022  1°  23/03/2022 - 01/04/2022
05570301 Sergio Otavio Contente Fernandes  26/11/2020 - 25/11/2021  1°  04/03/2022 - 02/04/2022
05570409 Roselia Moreira Pontes  26/11/2020 - 25/11/2021  1°  02/03/2022 - 16/03/2022


